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COMUNE DI FERLA

Provincia di Siracusa

Organo di revisione

Verbale n. 07 del 11.06.2024

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2023

L'Organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per I'anno 2023,
unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2023
operando ai sensi e nel rispetto:

= del d.Igs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;

= degli schemi di rendiconto di cui all’allegato 10 al d.lgs.118/2011;

= dello statuto comunale e del regolamento di contabilita;

dei principi di vigilanza e controllo del’Organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio
na2|onale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di
rendiconto per I'esercizio finanziario 2023 del Comune di Ferla che forma parte integrante e sostanziale del
presente verbale.

Li, 11.06.2024

L’Organo di Revisione
f.to Giuseppe Gaspare Mulé

Firmato digitalmente da:
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Firmato il 11/06/2024 17:42

Seriale Certificato: 2398413
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» INTRODUZIONE

Il sottoscritto dott. Giuseppe Gaspare Mulé Revisore unico dei Conti nominato con delibera
dell’organo consiliare n. 02 del 26.02.2024;

+ ricevuta in data 30.05.2024 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per I'esercizio
2023, approvati con delibera della giunta comunale n. 45 del 16/05/2024, completi dei seguenti documenti
obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali — di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;

b) Stato patrimoniale (**);

(**) Per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che hanno utilizzato I'opzione di cui all’art. 232,
comma 2 del TUEL, si tratta della situazione patrimoniale semplificata di cui al DM 12.1 0.2021 pubblicato
sulla G.U. n.262 del 3.11.2021. L'Organo di revisione deve accertarsi che I'Ente trasmetta alla Banca dati
unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) la deliberazione della giunta municipale concernente la
decisione di avvalersi della facolta di non tenere la contabilita economico-patrimoniale e il rendiconto
comprensivo della situazione patrimoniale semplificata.

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

« visto il bilancio di previsione degli esercizi 2023-2025 con le relative delibere di variazione per gli enti che
hanno gia approvato il bilancio di previsione;

« Vviste le disposizioni della parte Il — ordinamento finanziario e contabile del TUEL;

visto in particolare I'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;

visto il d.Igs. 118/2011;

visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

visto il regolamento di contabilita.

* > & &

TENUTO CONTO CHE
+ durante I'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239
del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento,
+ il controllo contabile & stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle
persone che determinano gli atti e le operazioni dell’'ente;
+ si & provveduto a verificare la regolarita ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso
2023 dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso
dell’'esercizio provvisorio;
In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2), & stata verificata I'esistenza dei presupposti relativamente
le seguenti variazioni di bilancio (si specifica che tre variazioni riguardano prelievi dal Fondo di Riserva):

" Variazioni di bilancio

_ 1 approvate nel corso dell'esercizio
[Variazioni di bilancio totali - [
o ] |
|- di Consiglo _ - B _ |
|- di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel |
- di Giunta con | poteri attribuiti dall'art. 2, c. 3, DL 164/2021 '
- di Giunta con | poteri propri ex art. 166 Tuel

|- di Giunta con i poteri propri ex art. 175 ¢, 5 bis Tuel

- del responsabilé servizio finanziario ex art. 175 ¢. 5 quater Tuel

- del réshons abile servizio finanziario per applicazione avanzo vincolato 2019

{- di altri responsabill se previsto dal regolamento di contabilita

I ‘ 2023
Num.

clolooiwiociol=lol~

+ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dal'Organo di revisione (qualora dovuti) risultano
dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell'attivita di vigilanza svolta;

RIPORTANO
i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per I'esercizio 2023.

1.1 Verifiche preliminari
L'Ente registra una popolazione al 01.01.2023, ai sensi dell'art.156, comma 2, del Tuel, di n.2344 abitanti.

L’Ente non e in dissesto;

L'Ente non ha attivato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale;
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L’Organo di revisione precisa che:

° I'Ente non é istituito a seguito di processo di unione;
° Ente non é istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;

° 'Ente non & terremotato;

o I'Ente non é alluvionato;

o Ente partecipa all’Unione dei Comuni “Valle degli Iblei;

L'Organo di revisione, nel corso del 2023, non ha rilevato gravi irregolarita contabili o gravi anomalie
gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che:
- 'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP;

- PEnte ha provveduto al caricamento dei dati del rendiconto 2023 in BDAP attraverso la modalita “approvato
dalla Giunta”;

- 'Ente ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla
Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli
organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.Igs. n. 33/2013;

- 'Ente, nel corso dell’'esercizio 2023, in ordine all'eventuale utilizzo dell'avanzo di amministrazione, in sede
di applicazione dell'avanzo libero, non si trovava in una delle situazioni previste dagli artt.195 e 222 del
TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-
bis, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;

- nel corso del 2023 non & stato applicato avanzo vincolato presunto, sono state rispettate le condizioni di
cui 187, cc. 3 e 3-quater, 3-quinquies, 3-sexies del TUEL e ai punti nn. 9.2.5 e 9.2.10, nonche al punto 8.11
del principio contabile applicato (Allegato 4.2 al d.Igs. n. 118/2011);

- 'Ente, non ha in essere contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico-privato
come definito nel Libro IV del Codice:

- nel corso dell’esercizio 2023, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell’art.153, comma 6, del
TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare
gli equilibri del bilancio;

- in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso i conti deila loro gestione,
allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233 e con determinazione n. 30 del
29.02.2024 sono stati approvati i conti della gestione degli agenti contabili esercizio 2023. 1 conti resi hanno
ottenuto il visto di conformita del conto alle scritture contabili del’Ente;

- 'Ente ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 139 del d.lgs. 174/2016 ai fini della
trasmissione, tramite il servizio SIRECO, dei conti degli agenti contabili;

- 'Ente ha reso il rendiconto dei contributi straordinari nei termini perentori e con le modalita di cui all'art.
158 Tuel;

- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarieta strutturale (Decreto Interministeriale del 4.8.2023

pubblicato sulla GU n.224 del 25.9.2023) allegata al rendiconto emerge che I'Ente non & da considerarsi
strutturalmente deficitario;
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Tab 03.0

Do

Saldo

% copertura
_prevista

Asilo nido B

Casa riposo anziani

Fiere e mercati

Mense scolastiche

15.604,46

22.500,00

69,35% 44,00

Musei e pinacoteche

Teatri, spettacoli e mostre

Colonie e soggiorni stagionali

Corsi extrascolastici

Impianti sportivi-centro polifunzionale

997,50

756,00

131,94% 100,00

Parchimetri

Servizi turistici

Trasporti e pompe funebri

Uso locali non istituzionali

Centro creativo

$purgo pozzi neri

350,00

2.000,00

-1.660,00

17.50% 85,00

Totale

16.951,96

25.256,00

-8.304,04
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2. CONTO DEL BILANCIO

2.1 ll risultato di amministrazione
L’Organo di revisione ha verificato e attesta che il risultato di amministrazione dell’esercizio 2023, presenta
un avanzo di Euro 1.951.020,06, come risulta dai seguenti elementi:

: 0 AR S Gestione N Totale
Pra_sp?tf d_amostralwo d_ei Risultato di amministrazione | Resdul. | Compenrua 2023
Fondo cassa al 1° gennaio : - _ 1.747.609,84
Riscossioni + 1.976.903,75| 5.638.464,77 7.615, 368, 52
Pagamenti - 1.619.285,72| 4.933.169,56 6.562 455,28
Saldo di cassa al 31 dicembre R | - | 2.810:523,08
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre -1 - R B 0,00
Saldo di cassa al 31 dicembre _ B | 2 810 523,08
Residui attivi - - ' ' +| 235327862 2.776.789,78 5.130.068,40
di cui da accertamenti tributi su stima del dipartimento finanze _ ) I 0.00
Residui passivi - i ) _ =il 2.066.467,87|  3.763.366.64|  5.829.834,51
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti - B | . 11.872,73
Fondo pluriennale vincolato per spese in Conto capitale _ - - i i | _]_17_864 18
Rlsultato di an ammlnlstrazmne al 31 dlcembre (A] - __{; B S 1 951, _020_06
La composizione del risultato di amministrazione & la seguente:
B Composizione del risultato di amministrazione ' 2023 ]
; i =0 Wiy o SN S e SIS b I
|Risultato di amministrazione - o n) 1.951.020,06
| Parte accantonata - _ |
{Fondo crediti di dubbia esigibilita al 31/12 B - - - . 382.780,34|
[Fondo garanzia debiti commerciali - ) - | 0,00/
Fondo anticipazioni liquidita - - _ 597.728,85 |
Fondo :;ér_d'lte societa partecipate N o - __d_ o B - - '_ 50.000, 00
Fondo contezioso - _ ] ' o . | 100.000, 00
Altri accantonamenti - - o 123.240,63
L o i - Totale (B)|  1.263.749,82
Parte vincolata -

Vincoli derivanti da leggi e dai pr|n01p| contabili o 'M o % 0.00
Vincoli derivanti da trasferimenti o - - - 0.00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui - ' B 0, 00
|Vincoli formalmente attribuiti dall'ente - - | 0,00
(Altri vincoli ' - - ) 1 0,00
i - Totale (C) 0,00

-  Parte destinata agli investimenti -
— , Totale (D) 0.00|

~ Totale parte disponibile - -

e Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 697.270,24
- ~ di cui Disavanzo da debito autorizzafo e non confratfo (F)| 0,00

L’Organo di revisione ha verificato che il risultato di amministrazione nell’ultimo triennio ha avuto la seguente
evoluzione:

Tab 068 0 - P a—— ————— p— - -— - - — - > P— e— -

s Evoluzione e composizione del risultato nel triennio ' 2021 | 2022 | 2023

| . O (NON#N#2) | | i e e
Risultato d'amministrazione (A) B | 1.669.934,92| 2.243.576,89| 1.951.020.06|

Composmone del risultato

|Parte accantonata (B) | 1.020.598,00] 1.159.315,53| 1.253.749, 82\
Pattevincolata(C) - 0000 o000 000
rParte destinata agli investmenti®) | oepoi 000 0,00

| Parte disponibile (E= A-B-C-D)|  649.336,92| 108426136 697.270.24]
L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate eSIgIblll che hanno fmanznato
spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all’All.4/2 al D.
Lgs.118/2011 e s.m.i., non & stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato
di amministrazione:

- vincolato;

- destinato ad investimenti;

- libero;

a seconda della fonte di finanziamento.
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2.2. Utilizzo nell’esercizio 2023 delle risorse del risultato d’amministrazione dell’esercizio 2022

Tab. 060

Valori e modalita di utilizzo del * Situazione Parte accantonata
risultato di amm. al 31.12 es. prec. al 31.12 Parte dispon. : Fondo pass. o

2022 2023 FeoE potenziali lfond

Copertura dehbiti fuori bilancio 0,00 0.00
Salvaguardia equilibri bilancio 0,00 0,00
Finanziamento spese C/Capitale 250.000,00 250.000,00
Finanziamento spese correnti 1 491.073,91 491.073,91
Estinzione anticipata prestiti 0,00 0,00
Altra modalita di utilizzo 0,00 B 0,00 — :
Utilizzo parte accantonata 0,00 0|00[ 0.00{ 0.00
Utilizzo parte vincolata 0,00
Utilizzo parte per investimenti 0,00
Valore delle parti non utilizzate 1.502.502,98 343.187,45 447.416,94 0,00 711.898,59
Valore monetario della parte 2.243.576,89 1.084.261,36 447.416,94 _0.00f 711.898,59

zgue tabella -
~ Valori e modalita di utilizzo del | Parte vincolata : G Parte
risultato di _amnébzlz _:31‘12 es. prec. Ex loge Trasferim. Mutui Enfe ?:Vs;::?:;g
Copertura debiti fuori bilancio o B
Salvaguardia equilibri bilancio
Finanziamento spese C/Capitale
Finanziamento spese correnti
Estinzione anticipata prestiti
Altra modalita di utilizzo '
Utilizzo parte accantonata | o |
Utilizzo parte vincolata i 0,00 o00f o000 000 N
Utilizzo parte per investimenti [ - I ) - o 0,00
Valore delle parti non utilizzate | 0,001 0,00 0,00 0,00 0,00
Valore monetario della parte | q,gqg i 0,00 0,00 0,00 O,ﬁﬁl

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalita indicate in ordine di priorita dall’art. 187 co.2 Tuel
oltreché da quanto previsto dall’art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di
congruita del fondo crediti dubbia esigibilita.

2.3. Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione
Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti
elementi:

Tab 070
Riscontro risultati della gestione 2023
(Competenza e Residui) . = ol S-S0
B Gestione competenza
Saldo gestione competenza o -281.281,65
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata (FPVIE) S | 233.251,67|
Fondo pluriennale vincolato di spesa (FPV/U) S - - ] 159.736,91
SaldoFPV[  73.514.76
B i Gestione residui i - B |
Maggiori residui attivi riaccertati (+) - - | 268,97,
Minori residui attivi riaccertati (-} 1 147.324,86
Minori residui passivi riaccertati (+) 62.265,95
) Saldo gestione residui -84.789,94
R — Riepilogo ) B
Saldo gestione competenza S - -281,281,65

Saldo FPV 73.614,76

Saldo gestione residui B B - N L -8478994
Avanzo esercizi precedenti applicato - 1 74107391
Avanzo esercizi precedenti non applicato 1.502.502,98

- Risultato di amministrazione al 31.12.N 1.951.020,06
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La gestione della parte corrente, integrata con I'applicazione a bilancio dell’'avanzo derivante dagli esercizi
precedenti, presenta per I'anno 2023 la seguente situazione:

Tab 080
Equilibri di bilancio - Parte prima 2023
Equilibrio di parte Corrente

A 'FPV entrata per Til.1.00 - Spese correnti (FPV/E) + 30.014.87
AA |Recupero disavanzo esercizio precedente - 19.467,00
Q1 |FPV entrata per Tit.2.04 - Altri trasferimenti C/capitale (FPV/E) + 0,00
| Tributi (Tit.1.00/E) (+) 973.041,91
! Trasferimenti correnti (Tit.2.00/E) (+) 1.495.566,80
Extratributarie (Tit.3.00/E) (+) 1.060.737,16
B Entrate comenti (Tit.1.00 + Tit.2.00 + Tit.3.00) + 3.529.345,87
C Entrate Tit.4.02.06 - Contr. investimenti per rimb.prestiti + 0,00
D ‘Spese Tit.1.00 - Spese correnti 3.588.803,60
D1 FPV uscita Tit.1.00 - Spese correnti (FPV/U) (solo a Rend.) - 11.872,73
E ‘Spese Tit.2.04 - Altri trasferimenti Clcapitale - 0,00
E1 FPV uscita Tit.2.04 - Altri trasf. C/capitale (FPV/U) (solo a Rend.) - 0,00
F1 'Spese Tit.4,00 - Quote capitale ammoramento mutui e prestiti - 82.915,32
F2 |Fondo anticipazione liquidita (FAL) (solo a Rend,) - 0,00
G Somma finale -143.697 91
H Utilizzo avanzo per spese correnti e rimb. prestiti + 491.073,91
| ‘Entrate Clcapitale per spese correnti + 0,00
L 'Entrate correnti specifiche per investimenti - 9.746,99
M ‘Accensione prestiti per estinzione anticipata prestiti + 0,00
9 Risultato Corrente 337.629,01

La gestione della parte capitale, integrata con I'applicazione a bilancio dell'avanzo / disavanzo derivante
dagli esercizi precedenti, presenta per I'anno 2023 la seguente situazione:

Tab 081
Equilibri di bilancio - Parte seconda 2023
Equilibrio di parte Capitale (investimenti)
P Utilizzo avanzo per spese investimenti + 250.000,00
Q FPV entrata per Tit.2.00 - Spese in C/capitale (FPV/E) + 203.236,80
Q1 FPV entrata per Tit.2.04 - Altri trasferimenti C/capitale (FPVIE) - 0.00
J2 FPV entrata per Tit.3.01 - Acquisizioni attivita finanz. (FPV/E) + 0.00
Entrate in C/capitale (Tit, 4.00/E) (+) 3.600.770,59
Riduzione attivita finanziarie (Tit.5.00/E) (+) 0,00
Accensioni prestiti (Tit.6.00/E) (+) 600.000.00
R Entrate Tit.4.00 + Tit.5.00 + Tit.6.00 + 4.200.770,59
C Entrate Tit.4.02.06 - Contr. investimenti per imborso prestiti - 0,00
| Entrate C/capitale per spese correnti - 0,00
S1 Entrate Tit.5.02 - Riscossione crediti a breve - 0,00
S2 Entrate Tit.5.03 - Riscossione crediti a medio-lungo - 0.00
T Entrate Tit.5.04 - Altre riduzioni attivita finanziarie - 0,00
L Entrate specifiche correnti per investimenti + 9.746,99
M Accensione prestiti per estinzione anticipata prestiti - 0,00
U Spese Tit.2.00 - Spese C/capitale - 4.339.679,19
U1 FPV uscita Tit.2.00 - Spese in C/capitale (FPV/U) (sofo a Rend.) - 147.864,18
\Y Spese Tit.3.01 - Acquisizioni attivita finanziarie - 0.00
Y2 FPV uscita Tit.3.01 - Acquisizioni attivita finanz. (FPV/U) (solo a Rend.) - 0,00
E Spese Tit.2.04 - Altri trasferimenti C/apitale + 0,00
E1 FPV uscita Tit.2.04 - Altri trasf. C/capitale (FPV/U) (solo a Rend.). + 0,00
z B - Risultato c/Capitale 176.211,01
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L'equilibrio finale risulta essere il seguente:

Equilibri di bilancio - Parle terza 2023
~ Equilibrio finale
0 |Equilibrio di parte Corrente +| 33762901
Z Equilibrio di parte Capitale - + 376.211,01
J Utilizzo avanzo per Incremento attivita finanz. (movimento fondi) + 0,00
4 FPV entrata perTit.3.00 - Incremento attivita finanz. (FPV/E) + 0,00
J2 FPV entrata per Tit.3.01 - Acquisizioni attivita finanz. (FPV/E) - 0,00
51 Entrate Tit.5.02 - Riscossione crediti a breve + 0,00
52 Entrate Tit.5.03 - Riscossione crediti a medio-lungo + 0,00
T Enfrate Tit.5.04 - Altre riduzioni attivita finanziarie + 0,00
X1 Spese Tit.3.02 - Concessione crediti a breve - 0,00
X2 Spese Tit.3.03 - Concessione crediti a medio-lungo = 0,00
Y Spese Tit.3.04 - Altre acquisizioni attivita finanziarie - 0,0—0
Y1 FPV uscita Tit.3.00 - Incremento att. finanz. (FPV/U) (solo a Rend.) - 0,00
Y2 FPV uscita Tit.3.01 - Acquisizioni att. finanz. (FPV/U) (solo a Rend.) + 0.00
W Equilibrio finale 513.840,02

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’'esercizio non
negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in

applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche), gli esiti sono stati i seguenti:

Tab. 08.3
Equilibri di bilancio - Parte quarta 2023
Equilibri complessivi
Wi Risultato competenza 513.840,02
W2 Equilibrio di bilancio 484.816,02
W3 Equilibrio complessivo 419.405,73

L'elenco complessivo delle risorse accantonate nel Risultato di amministrazione & il seguente:

| Risoissaccanionsie ; i oo sciafletiuala | necantonily
el Rsutato @ amminatazomne. ul 0101 N applotem | starinpess | s Rasuato
| dul i N Bitmeo N | dul Bl N Rt Nek) sAZN
_ 1 ) io), ] t9) {séiced)
| Fundln snbicipeeion quidils
1Eenca analitico in allegato & Rend. .|
[ Totale G1EDE0ES 0.00! 0,00 -20.322,01 507.720,85)
Fendo perdite socisth partenipnte
Eertco analitico in affegaio of Read. [— sk } i
. Toiawm 0,00 0,00 0,09 50.000,00 50,000,00)
Fondy conteziosa
Earea analifico in allegato of Rerd A " . A e §________.}
— Tntele LA S ., | — 00 100,000,00) 1061600,64)
Fonda creditl o dubin esigibilia
Eanca anaihco in alegato al Remd, |
Tolaty 447 416,84 0,00 0.00) BABIAE0, 38278034
Resicha| pesenti {aoto per ke regmni)
| Exvico analitico in allegato & Rend. R —
S - S R 0.9 ol 0w
Al sceantonament
| Eanco analtica i alegists bl Rend |
Talalel B Rl _ 202400 0 3880, 0 12324063
_ Toialevsose sccantonat]  1.158.316.5 0.000 23.024.00 6541020 125374882
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L'elenco complessivo delle risorse vincolate nel Risultato di amministrazione ¢& il seguente:

R yincalate e vincolote ‘ Emmtavine | mpegniNfin’ | FEVN IR 68 Eim RAVine Tinpennl foy (| R vicelte | Rl Wicolis

Resorsa vincolatn e Ruttato sppiicati 5l aocarate in i il vink onirite ool o dal vine. st FRV ellininati el Bllanci ol fisinate
et Rimultato of ammesirazions A OLOTN ‘Bftangio N compatenza B MCP O 255 CP o oo et Ris., ool #IAZN Sz
difesurciag N g ) ) daguotaving | dagudtvin | RP efimin fin Rend, N1 & .
202 2031 2003 ‘ il Restitata aul Ruto dife gL riednolaip i N 2023 2073
| E—— || ) A ) R ey ) e ) Jlebreden)| | (Faindadeg)
Vinnali derivant: dalla goge ]I
Esivo analitico In aflegato al Rend. ———1

Tatale (1) o oou 0,00 L 000 ool 640 1, S—.| N 0,00

Wincal) dethvant da Trastorment|
Edindo aaniifico in afegato sl Rend . |
|1 " o0 0,00, 0,08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 o.00
| Vaneol denvantt da Finanmament] | ]
| Eanco anaittico in akegato af Rend.

| Totale i3) o0n 0,00 o9 [T 6 0.0 ogof  WeBl g
Vincoli formalmente attribulii dall'ente
Eenioo ansiiico in alegalo ai Hend, - —hl L
Totale {14) 0,00 000 000 0,00] 0,00 0,00 0,00 008 e

Altri vincoli

Eenco analilico in aliugalo al Rend, — . — p— e s 1 . ~ i —
- — LY ool 0,00 000 B L S S

_ Tot vincolate (I=H+12+3+14+5)| 0,00 0,00 0,00 o) 0,00] 0.00

Gite ac\:é_mé;sinumﬁmml le rsopsa yineolota dn kegge (m1)
Guote aczinianate riguardanti s risorse vincolate da (rasferimenti (m2)

Qunle accantonste riguardanti le risorse vincolate da finanziamenli {m3)

‘Quols-accantdnate rguardant] le risorse vincolate dall'ente (m4)

Quole secanionate riguardanti le risorse vincolate da eltro (m5)

Quote socantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m1+m2+m3+md+m5))

Rinarse vineolate da legge al netto di quelle che sono stale oggetto di accantenam. {n1=11-m1)
Risorse vincolate da trasferlment] al netto di quelle che sono slate oggstto di accant. (n2=12-m2)
Risorse vinzolate da finanziam. al netto di quelle che sono state oggetlo di accanl. (n3=I3-m3)
Reorse vincolate dallEnte al netlo di quelle che sono state oggstto di accantoname. (nd=14-md)
Risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto dl accanlonam. (n5=15-m5)
Resorse virtolate al netlo d quelie o sono state cogetio di s i (n=km}

L'elenco complessivo delle risorse destinate agli investimenti nel Risultato di amministrazione & il seguente:

| Risorse Enfiie destirl ImpegniNda | TFRVE e iy isaphis 'Resonin
m gl et ¥ (il ool Inieestin. ‘bfttrate CR | | daentrate OF dest | quin dol cestints agll
| Fisuftao df t inwvestimn ' : d o) | 0 fEutmo, RA G Eestiment)
dalfusoccizio N | EBOIN neffeseicmio | doquotadest | i quite sest RE geatinati #3192
2023 2023 dl Risumilo ! Risultiati inmvestimert o
Lo = ! {a) (b B[/ Y S S S () S (T
Rivarsa destingts sgll investim. | |
(Eenco anaiifoo 1 alfegMo af fend. | B || ] S ! _
L Tolsle] ooal o] _ow] 000 ) Dot
Tat quote accantonate il rswllaty su risorse deslinale a investim. (g) Lo boo
Tot isorse destinate o nefto diqualie sonetta disccant (h=Totale b)) f 000

2.4 Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2023
L’Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente, di parte capitale e delle partite finanziarie;

b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che
contribuiscono alla formazione del FPV;

c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;

d) la corretta applicazione dell’art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici alla
luce anche della FAQ 53/2023 di Arconet;

e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re-imputazione di

impegni e di residui passivi coperti dal FPV.

La composizione del FPV finale al 31/12/2023 & la seguente:

Fondo pluriennale vincolato Iniziale (01.01) Finale (31.12)
(FPV) 2023 2023
FPV di parte corrente o 30.014,87 11.872,73
FPV di parte capitale o I o o 203.236,80 147.864,18
FPV per partite finanziarie I - 0,00 0.00;
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* L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente & la seguente:

Tab 09 0
| Alimentazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 2021 ] 2022 | 2023
(FPVIE) _ _ _

[FPV comente accantonato al 31.12, di cui alimentato da: - [ 0,00 _' 30.014,87 11.872,73
- entrate vincolate accertate in c/competenza B | ) 0,00 000 0,00

- entrate libere accertate in CP (casi ammessi da principio contablle) | ' 0,00 ) : N W _ 0,00

- entrate libere accertate in CP (punto 5.4a principio 4/2) _ T 000 000 0,00

- entrate vincolate accertate in anni precedentl | 0,00 0,00 0,00

- trasferimenti e contributi per eventi sismici N . o000 0,00 0.00

- entrate libere accertate in anni prec. (casi ammessi dai principi contab.) | 0,00 000 0,00

- riaccertamento straordinario | 0,00 000 0,00

Il FPV in spesa c/capitale é stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e
tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della contabilita finanziaria.
La re-imputazione degli impegni, secondo il criterio dell’esigibilita, coperti dal FPV determinato alla data del
1° gennaio 2024, é conforme all’evoluzione dei cronoprogrammi di spesa.

In sede di rendiconto 2023 il FPV & stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti:

i Fondo pluriennale vincolato di spesa - Parte corrente (Tit 1/U) B 2023 ‘
ey (V) i
|Salario accessorio e e premiante l 11.872,73|
|Trasferimenti correnti - I 0,00|
|Incancﬁ§ legali - B [ 0,00}
|Altr| incarichi T } o . | 0, 00]
|Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corente B [ 0,00/
Riaccamento ordinario (ex paragrafo 5.4.2 principio applicato 4/2) ' [ 0,00
Altro B I 0,00,
t - Totale FPV/U corrente| 11.872,73
L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale & la seguente:
Tab 03d 0 B _
Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale ' 2021 : 2022 | 2023
s ' (FPVIE) (oL
§F PV in clcapitale accantonato al 31.12, di cui alimentato da: | 28317090 203.236.80| 147.864,18
|- entrate vincolate e destinate a investimenti accertate in CP | 283470901 203.236.80] 147.864,18
|- entrate vincolate e destinate a |nvest|ment| accertate in es.precedenti - [ 0,00 0,00/ 0.00
- fiaccertamento straordinario I 0,00} 0,00/ 0,00
- da entrate correnti e avanzo libero B ) [ 0,Q0i_ _N; __9_."0_Q_§°_ 0.00
L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato per incremento di attivita finanziarie & la seguente:
Alimentazione Fondo pluriennale per Incremento di attvita finziane | 2021 | 2022 | 2023
(FPVIE) ‘ 2

|FPV in clcapitale accantonato al 31.12, di cui alimentato da: i 0,00{ 0,00} 0,00|
- entrate finanziarie accertate in c/competenza i 0,00} 0,00 0.00|
; ﬁtrﬁte_f nanziarie accertate in anni precedenti 000! ~0,00] 0,00

rlaccer‘tamento straordinario - —JiC 0,00} 0.00T 0,00/

2.5 Analisi della gestione dei residui

L’Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 come previsto
dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 41 del 02/05/2024 munito del parere dell’Organo di revisione
(riferimento verbale n. 06 del 29/04/2024).

L’Organo di revisione ha verificato:

- il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182,
189 e 190 del TUEL,

- la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle
liguidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.Igs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicalo
della contabilita finanziaria;

Nelle scritture contabili del’'Ente persistono residui passivi provenienti dal 2019 e da esercizi precedenti.
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La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C.
n.41 del 02/05/2024 ha comportato le seguenti variazioni:

2 T ————————————————..... R
[ Variazione residui | Res.iniziali | Riscossi/Pagali Ins. nel Rend, | = Sl
| i ) | . | Variazioni
e RGN L s e SN E ) ) (i [ R b
Residui attivi ) N | 447723826  1.976.903,75| 2.353.278,62| -147.055,89|
Residui passivi o i 3.748.019,54 1.619.285,72| 2.066.467,87| _-62.265,95|

I minori residui attivi e passivi derivanti dall’operazione di riaccertamento discendono da:
Tab. 10b.0

~ Minori residui da riaccertamento ‘: _Rend. 2023 |
(Variazione negaliva residui atttivi e passivi) N Insussist. RA Ins:/ Econ. RP |

Gestione corrente non vincolata - 113678,33)  53.100,11|
Gestione corrente vincolata - ) - - 000 0,00|
{Gestione in conto mpifé@vinculata _ __ - - B B N - 0,00 0,00
Gestione Clcapitale non vincolata - B o B 33.377,56  9.165:84
Gestione servizi citerzi N - B - B 000 0.00|
[ - Totale minori residuil — 147.055,89 _ 62.265,95|

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o
insussistenti per 'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito
sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell’assoluta inesigibilita o insussistenza é
stato adeguatamente motivato:

- attraverso I'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua
eliminazione totale o parziale;

- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.

L'Organo di revisione ha verificato conseguentemente che é stato adeguatamente ridotto il FCDE.

L'Organo di revisione ha verificato che il riaccertamento dei residui attivi & stato effettuato dai singoli
responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o delleventuale cancellazione
parziale o totale.

L'Organo di revisione ha verificato che é stata effettuata la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra
i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, co. 4, del d.gs. n.
118/2011 e del punto 6 del Principio contabile applicato della contabilita finanziaria

L'Organo di revisione ha verificato I'anzianita dei residui attivi e passivi come da tabella seguente:

Analisi residui attivi al 31.12.2023

Tab 11.0
[ Res. Attivi Esercizi | 2020 | 2021 i 2023 | Totale
ald112 | precedeni | mem ik e TR = ey
Tit1 | 19419091,  2144474]  29.04149 87.510,31 14698491  479.172,36
T2 | 324631 00| 5039526 5530900 30069584 400.646,50
Tit.3 51.16444|  2435379] 3062146 164.589,30 340.06371]  610.792,70
%Tj”td 1 310.772,70, 767.423,49 33.283,81 56.400,91 1977.390,25|  3.145.271,16
ms | 000f 000 000, 000 0000 000
Tte | 10579121] 20.984,81 346.144,59] 0,00/ _000] 47292061
}Ti” — 000] 0,00 000f _0.00 ~ 0,00] 000
Tit. 9 | 24500 000 80100, 6400, 1165507| 12.265,07)
f Totale RA|  66541057| 834.206,83] 48978761 36387361 277678978 5.130.06840]
Analisi residui passivi al 31.12.2023
Tab 111 - S - S
'Res.Passivi]  Esercizi 2020 I 2020 | 2022 | 2023 | Totale |
312 | pecedet | | | i ([l T e,
Tit. 1 _ 164.740,62 46612,03]  138.183,04 200.967,26| 699.241,25} 1.249.744,20
Tt2 | 362.394,03 455.147,73 21.130,58 2582182  3.064.119,39] 3.928.613,55
Tit. 3 i 000 000 000 ooof o0l 000
Ttd | 000 0,00 637.50000 000 - 000]  637.500,00
s 000 o0 oo o000 " 000 oo
Mt 7 b 1390676, ~  000] 0.00] 64,00 ___600] - 1876,7]
| TowsloRP| " S4tosia1]  G07076|  7eveisezl 0686308 976336664 582083451
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Dall’analisi dellandamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinguennio relativamente alle
principali entrate risulta quanto segue:

Totale
E - residui
S I—— sercizi conservati | FCDE al
Residui attivi e 2019 2020 2021 2022 2023 5 VT
31.12.2023
(1
Residui iniziali | 55.351,68| 50.709,38 67.509,06 | 79.49923 | 85.584,37 | 68,790,54 | 62.339,51 | 39.095,84
Riscosso
idui 26.892,36 | 20.263,55 30.048,82 | 45.404,38 | 47.943,77| 37.513,26
IMUITAS] c/residui al
31.12
F_’ercen.tuale di 48,50 39,90 44,50 57,10 69,60
riscossione
Residui iniziali | 349.342,15| 376.589,40 | 377.493,93 | 397.112,71 | 302.481,52 | 304.247,98 | 331.653,24 | 270.131.57
Riscosso
idui 50.542,08 | 66.562,75 48.794,62 | 103.080 62.345,93 | 45.485
TARSUMTIAITARVTARES c/residui al 42, 6.562, 8.794, 1 86 345, .95
31.12
Percen.tuale di 14,40 17,60 12,90 25,90 20,60
riscossione
Residui iniziali 1329,90 628,49 937,25 893,91 38,90 1.231,10 97,40 69,36
Riscosso
Sanzioni per violazioni | c/residui al 747,33 110,85 121,34 119,30 38,90 0,00
codice della strada 31.12
Percentuale di 34,47 17,60 12,90 13.30 100,00
riscossione
Residui iniziali | 37.004,04| 55.758,08 77.758,08 | 99.754,04 | 123.258,08| 17.250,00 754,04 0,00
Riscosso
Fitti attivi e canoni c/residui al 4.000,00 750,00 750,00 754,04 | 122.467,68 | 17.254,04
patrimoniali 31.12
Percentuale di 10,80 1,30 0,90 0,70 99,30
riscossione
Residui iniziali | 157.159,64 | 163.892,71 163.899,87 | 182.043,95 | 292.713,05 | 163.007,38 | 154.622,93 | 47.680,56
Riscosso
. c/residui al 103.383,47 | 110.292,84 | 101.874,92| 110.696,90 | 118.460,67 | 97.759,51
Proventi acquedotto
31.12
Percentuale di 65,70 67,20 62,10 60,80 61,40
riscossione
Residui iniziali | 72.932,82| 76.795,89 7411532 | 82.66502| 88.072,22| 75.462,35|70.212,26 | 25.803,01
Riscosso
Proventi canoni c/residui al 45.705,44 | 52.380,57 46.243,30 | 49.914,80 | 54.223,43| 47.431,23
depurazione 31.12
Percentuale di 62,60 68,20 62,30 60,30 61,50

riscossione

(1) sono comprensivi dei residui di competenza
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2.6 Servizi conto terzi e partite di giro
L’Organo di revisione ha provveduto ad accertare I'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa
dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e
le partite di giro & conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

GESTIONE FINANZIARIA
.
L’Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta quanto segue.

3.1 Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2023 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture

contabili dell’Ente.

Tab. 13230

' ~ Fondodicassa _ T 2023 |
_(Rendiconto N} ) = |

Fondo di cassa al 31.12.N (da conto del Tesoriere) (a) _ | 2.810.523,08|
- di cui conto “istituto tesoriere” - o ] 0,00
|- di cui conto “Conto di Tesoreria Unica presso la Banca d'ltalia” - ) | B 0_.50%
|Fondo di cassa al 31.12.N (da scritture contabili) (b) o ! 2.810.523,08
§ Scostamento (a-b)| (}()(]1

Tutte le entrate, siano esse di natura tributaria o patrimoniale, affidate in gestione ai soggetti di cui all'art. 52,
co. 5, lettera b), numeri 1), 2) e 4) del d.Igs. 15/12/1997 n. 446, sono affluite direttamente alla tesoreria
dell'Ente nel corso del 2023 (art. 1, co. 786, legge di bilancio 2020).

Nell'ultimo triennio, 'andamento della consistenza del fondo di cassa finale & il seguente:

Tab. 13b 0

~ Evoluzione del fondo di cassa nel triennio ' 2021 1 22 | 2023 |
1 (Rendiconto N) |l Ly [0 |
|Fondo cassa complessivo al 31.12 » - 1.185.927 47| 1.747.609,84| 2.810.523.08}

0,00 000 0,00

|l cui: cassa vincolata

L‘Ente non ha utilizzato anticipazione di tesoreria nel corso dell’esercizio finanziario 2023.

Il limite massimo dell'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del Tuel nell’anno 2023 & stato di euro
886.897,55;

Di seguito i dati dei giorni di utilizzo e I'importo medio dell'anticipazione di tesoreria nel corso dell'esercizio:
Tab. 13¢.1 _ _
| Informazioni relative alla cassa vincolata 2023

ol et (Rendiconto N) | _ |
|Giorni di utilizzo dellanticipazione - B ' | 0|

{Importo medio delfanticipazione ; 0,00|
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L'Organo di revisione ha verificato I'esistenza dell’equilibrio di cassa, come da seguente prospetto:

~ Equilbridicassa | Prev. definitive | Risc./Pag.CP | Risc./Pag. RS Totale
(situazione al 31.12) ol s 2023 | 2023 | 2023 _ (CP+RS)

IEntrate — - o
\Tit.1 - Tributi + 1.542.267,07 | 826.057,00 | 160.22319 | _986.280,19
T|t 2 - Trasferimenti correnti +1 2.160.324,61 f 1.194.870,96 365.955,36 | 1.560.826,32
Tit.3 - Extratributarie B B 1.864723,23 | 720.673,45 | 1366.031.98 [  1.086.705,43
Tit.4 - In conto capilale i 9.354.611,83 |  1.623.380,34 607.093,67 |  2.230.474,01
Tlt 5- Rlduzmne di attivita finanziarie + | 0,00 | 0,00 0,00 s )
Tit.6 - Accensione prestiti o+ 4748569, 77]  600.000,00 | 46564916 | 1.065.649,16
Tit.7 - Anticipazioni - ~+ | 3.400.000,00 | 0,00 | 0,00 | i 0,00
Tit.9 - Entrate per conto terzi e partite di giro + 11 _0_54ﬂ3$_3_| _ 673.483,02 | 11.950,39 | 685 433,41 |

o _Totentrate(B) | 3412505690 5638.464,77 1.976.903,75. 7= _6@@@2_
|USC|te o o o R - ) .
Tit.1 - Correnti- N + ] 5.380.745,29 | 2.889.562,35 | 588.882,72 3.478.445,07
Tit.2 - In conto capitale + | 13.485.12966 |  1.275.559,80 | 79222617 2.067.785,97
| Tit.3 - Spese incremento attivita finanziarie ~~~ + | 1 B 000| 000 0,00
Tit4- Rmborso di prestm - + | 933.032,01 |__ 82,915, 32){M 212 500,00 295, 415 32|
Tit.§ - Chiusura anticipazioni o * L_ 3.400.000,00 | 0,00 - 0,00 | 000
Tit.7 - Spese per conto terzi e partite di giro ) m;ﬂ 647,59 | 685 132,09 | 25.676,83 | 710.80_8,92___]

_Tot. uscite (C) 34.280.554,55 4.933.169,56 1.619.285,72 6.552.455,28

Equmbrlo S —
Fondo di cassa iniziale (A} — + 1,747, _6_09_84
zEntrate (B) i —_ i _ 7.615.368,52
[Uscte () e 6.552.455,28
Fondo di cassa finale (A+B-C) - i 2.810523,08 |

Nel conto del tesoriere al 31/12/2023 non sono indicati pagamenti per azioni esecutive.

3.2 Tempestivita pagamenti

L'Organo di revisione ritiene che le previsioni di cassa del bilancio 2023 abbiano rispecchiato gli effettivi
andamenti delle entrate e delle spese e non siano state effettuate sovrastime nella previsione della
riscossione di entrate con il rischio di consentire autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardi nei
pagamenti e formazione di debiti pregressi in violazione dell'art. 183, co. 8, del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- lEnte ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per
somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all’obbligo previsto dall’art. 183, comma 8 del Tuel;

- Ente, ai sensi dellart. 41, comma 1, D.L. n. 66/2014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante
limporto dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal
d.lgs. n. 231/2002, e l'indicatore annuale di tempestivita dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.Igs. n. 33/2013
nonché I'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici;

- 'Ente ha correttamente attuato le procedure di cui ai commi 4 e 5, art. 7-bis, D.L. n. 35/2013;
- in caso di superamento dei termini di pagamento sono state indicate le misure da adottare per rientrare
nei termini di pagamento previsti dalla legge;

- 'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 859, lett. b, Legge 145/2018, ha allegato I'indicatore annuale di ritardo
dei pagamenti che ammonta a 35,58 giorni:

- I'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 867, Legge 145/2018, entro il 31 gennaio non ha comunicato, mediante
la piattaforma elettronica, I'ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui scaduti € non
pagati alla fine dell'esercizio precedente;

3.3 Analisi degli accantonamenti

3.3.1 Fondo crediti di dubbia esigibilita

L'Organo di revisione ha verificato la regolarita della metodologia di calcolo del fondo crediti di dubbia
esigibilita.

Le modalita di calcolo utilizzate nel preventivo 2023/2025, per il principio della costanza devono essere
applicate anche per il calcolo nel rendiconto 2023.
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L’Organo di revisione ha verificato che:

- 'Ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di
dubbia esigibilita come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato All. 4.2. al D. Lgs.118/2011 e
s.m.i., come da seguente prospetto:

Tab. 13c 3
Fondo crediti di dubbia esigibilita | Ris. accantonate | Ris. accantonate | Ris. accantonate | Var. effetfuata Ris. accantonate
nel Risultato di amministraziomne | al 01.01.N applicate al stanz. in spesa in sede di nel Risultato
dellesercizio 2023 Bifancio N () del Bilancio N Rend. N (+1-) al31.12N
(a) (b) (c) (d) (atb+c+d)
Fondo crediti dubbia esigibilita 447.416,94 0,00 0,00 -64.636,60 382.780,34/

- 'Ente nel calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilita non si é avvalso della facolta di cui all'art.107-bis,
D.L. n.18/2020 come modificato dall'art. 30-bis del D.L. n. 41/2021, che consente nella quantificazione del
FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione 2023 (entrate titolo 1 e 3), di calcolare la percentuale
di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021.

L’accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto risulta dal seguente prospetto:

Composizione sccanicnamento Residul atiivi Resiul afti Tolle  Accantonamenio  Accanlonamento % effefiiva
Tipol forido creditl dubbila esigibiiita: da competenza 2022 residul obbﬂgalum a{;fal;ivo_lfc_DE Rendiconio
i e fondo Svalutazione craditi 2023 € precedenti vl (vincolo leage) Rendicania} 2023
fa). (b) (c=ath) d) (&) {(5EL)
Tributl ; contributi e perequazione R —
Imposte, tasse e proventi assimilati 146.98491] 332,187 45 479172 36|
1.101 di cui: accertati per cassa 66.242.04|  31.277.28 99.519,32 L |
di cui: non accertali per cassa 7874287 300.910,17 379.653,04| 309.227,41| 309.227.411 81,45%
Tributi finanziamento sanita (Regioni) B 0,00 0,00 000
1.102 di cul: accertati per cassa 0,00 0,00 goo, I . I
- di cui: non accertati per cassa 0,00 ool 0,00 _Oggf 0,001 0.00% |
Tributi autonomie speciali (Regioni) 0,00 0,00 0,00
1.103 di cui: accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 o
di cui: non accentati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 __000%
1.104 |Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 000 0,00 0,00 ~ 0.00%
1.301 |Fondi perequativi da PA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
1,302 |Fondi perequativi Regione 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00%
Totale Titolo 1 146.884,91 332.187 .45 479.172,36 309227 41 309.227.41 64.53%
Trasferimenti conrrenti . 1
2.101 [Trasf. correnti da PA 300.695,84 108.950,66 409.646,50 0,00 000] 0,00%
2102 |Trasf. correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
2,103 |Trasf. correnti da Ier_re_se 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ~ D,00%
2.104 |Trasf. correnti da Istituz. private 0,00 B 0,00 ao0 - 0.00 0,00] 0.00%:
Trasf. correnti da UE e resto Mondo 0,00 0,00 0,00
2.105 di cui: da UE 000 0,00 oeo|
di cui: dal Resto del Mondo 0,00 0,60 0,00 0,00 0,00 0,00%
Totale Titolo 2 300.595,84 108.950,66 409.846,50 0,00 0,00 0.00%
Entrate extratributarie ¢+
3,100 |Vendita beni e servizi e proventi gest, 186.279.95 130,015,19 316.285 14| 73.483,57 73.483.57| 23,23
3.200 |Controllo e repressione irregolarita 27.175,97 26.588,22 53.764,19 69,36 69,36 0.13%
73,300 | Interessi attivi 000 0,00| ~Dgo o000 0.00 0.00%
3.400 |Alire entrate da redditi da capitale 0.00 0,00 0,00! 0.00 0.00 - 0.00%
3-500 [Rimborsi e altre entrate correnti 126.607,79 114,125 58 240.733 37 B 0.00 0,00 0,00%
' Totale Titolo 3 34008371|  270.726,99 610.782,70 73.562,93| 73.552,93 12,04%
Entrate in conto capitale o o I
4100 {Tributl In conto capitale 0.00 0,00 0,00 000 . 0001 0,00%
Contributi agli investimenti 1,973.890,25 1.166.602,95 3.140.493,20|
4200 di cui: da PA 1.973.890,25| 1.166.602,95 3,140.493,20
di cui: da UE 0.00 0,00 0,00 o
al nelto dei contributi da PA e UE 0,00 0,00 0,00 000 0,001 0,00%
Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 h
4300 di cui: da PA 0,00 0,00 0.00
di cui: da UE 0.00 0,00 0,00 e
al netto dej contributi da PA e UE - 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00%
4,400 |Alienazione beni materiali e immateriali 3.500,00 1.277.96 4,777 96 0,00 0,00 0,00%
4.500 |Altre entrate in conto capitale 0.00 0,00 0.00; 0.00 0,00 . 000%
Totale Titolo 4 1.577.390,25 1.167 880,91 3.145.271,16 0:00 0.00 0,00%
Riduzione di attivita finanziaria )
5.100 |Alienazione di attivita finanziarie 0,00 0,00 0.00 0,00/ 0,00 __0,00%
| 5.200 |Alienazione di attivita finanziarie 000l . o00 0,00 0,00 0.00 0.00%
5.300 {Riscossione crediti di medio-lungo 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0.00 0.00%
5,400 | Altre entrate riduzione att, finanz. 000 000 op0f 0,00 0,00 0.00%
Totale Titolo 5 0,00 0.00 0.00 0,00] 0.00%
Totale generaie 2.786134, 79| e + 1.870.748.01 382.780,34 38278034 8.24%
di cui: FCDE in C/Capitale 1.977.390,25 1167.68091|  3145271,16] 000 0,00 0,00%
di cui: FCDE di parte correnle TRT 44461 " "T11.867.10 1.499.611.56 | U2 ruo ag o 362,780,341 26,53%!
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Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, 'Organo di revisione ha verificato:

1) l'eventuale e motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre tre anni dalla loro scadenza
e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, ammontano ad euro 44.231,34:

2) la corrispondente riduzione del FCDE;

3) lapresenza I'elenco dei crediti inesigibili o di difficile esazione stralciati dal conto del Bilancio allegato al
rendiconto;

3.3.2 Fondo perdite aziende e societa partecipate

L'Ente per 'esercizio 2023 ha accantonato la somma di € 50.000,00 quale fondo per perdite risultanti dal
bilancio d’esercizio delle societa partecipate ai sensi dell'art.21, commi 1 e 2 del d.lgs. n.175/2016.

L'Organo di revisione invita I'Ente a sollecitare i controlli di credito/debito con le stesse con asseverazione
da parte del revisore delle societa.

3.3.3 Fondo anticipazione liquidita
L’Ente ha ricevuto anticipazioni di liquidita di cui all’art.1 comma 11 def D.L. n. 35/2013 convertito in legge n.
64/2013 e norme successive di rifinanziamento);

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha rispettato le modalita di contabilizzazione del FAL (art. 52,
comma 1-ter, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 — Esempio del 17/11/2021 E FAQ 47/2021 di
Arconet).
[zl 14c4
| Fondo anticipazioni liquidita (FAL) | Ris. accantonate | Ris. accantonate | Ris. accantonate | Var. effetiuata | Ris. accantonate |

nel Risultato di amministraziomne | al 01.01.N applicateal |  stanz. in spesa in sede di - nel Risultato
dell'esercizio | 2023 Bilancio N () del Bilancio N Rend. N (+-) al 31.12.N
G | @ © @ L@ | b |
Fondo anticipazioni liquidita | 618.050,86/ o | | -20322,01 597.728,85

L'Organo di revisione ha verificato che:

- 'Ente ha provveduto, in particolare, ad accantonare le risorse liberate a seguito della riduzione del FAL in
un'apposita voce denominata "Utilizzo fondo anticipazioni di liquiditd" che consente anche agli enti in
disavanzo di poter applicare queste somme ai bilanci degli esercizi successivi, in deroga ai commi 897-898
della l. n. 145/2018;

3.4 Fondi spese e rischi futuri

3.4.1 Fondo contenzioso

L'Organo di revisione ha verificato che il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo
rischi contenzioso per € 100.000,00.

L'Organo di Revisione ha trasmesso con nota del 31.05.2024, la richiesta di attestazioni dei Responsabili di
Settore in materia di passivita potenziali a seguito di contenzioso a carico del bilancio comunale (pt. 5.2 -lett.
h del suddetto Principio); e che da tale richiesta, i Responsabili di tutti i Settori hanno attestato di non
essere a conoscenza dell'eventuale esistenza di passivita potenziali, né di cause pendenti da cui possano
derivare rischi di soccombenza a carico del bilancio comunale alla data del 31.21.2023.

Sulla base dell'esito della ricognizione & stato effettuato il seguente accantonamento prudenziale:
[ Fondo contezioso | Ris. accantonate | Ris. accantonale | Ris, accantonate | Var. effetuata | Ris, accantonate |
nel Risultato di amm. al01.01.N | applicate al stanz, in spesa ' in sede di nel Risultato
dell'esercizio | 2023 . Bilancio N (-) del Bilancio N Rend. N (+/-) al 31.12.N
| @ | © © | (d) _ fbrord) |
|Fondo contezioso | 0,00| 0,00| 000/ 100.000,00) 100.000,00]

3.4.2 Fondo indennita di fine mandato
E stato costituito un fondo per indennita di fine mandato, cosi determinato:

Toly, 155

Fondo indennita di fine mandato ‘Esercizio | 2023
(accantonamenti e utilizzo)
iSomme gia accantonate nell'avanzo del Rendiconta precedente m-1)_ - +I 2022 | 7_200.(-)'01
|Sorme previste nel Bilancio N R +| 2023 ] "1.200,00!
[Utilizzi (N) o ' ] 2023 1 0,00|
| - - Totale accantonamento | | 8.400,00
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3.4.3 Fondo garanzia debiti commerciali
L'Organo di Revisione ha verificato che I'Ente ha esposto nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
'accantonamento del Fondo di garanzia debiti commerciali in presenza delle condizioni previste dall'art. 1,
cc. 859 e ss., legge n. 145/2018, come da seguente prospetto:

Tab 15.1

Fonda debiti commerciali
nel Risultato di amm.
dell'esercizio

Ris. accantonate |
~ al01.01.N
2023

@)

[Fondo contezioso

45, 494, 62'

3.4.4 Altri fondi e accantonamenti
L'Organo di revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione & stato iscritto un accantonamento
pari ad € 20.000,00 per gli aumenti contrattuali del personale dipendente relativi allanno 2023 (riferiti al
prossimo rinnovo contrattuale CCNL 2022-2024).

Ris. accantonate | Ris. accantonate | | Var. effetiuata | Ris. accantonate |
applicate al stanz. inspesa | insededi g nel Risultato
Bilancio N (-) del Bilancio N Rend. N (+/-) ! al 31.12.N
_® © @ | (atbrord)
000 0,00] 29.024,00| _74518,62)

L'Organo di revisione ha verificato che 'Ente nel risultato di amministrazione ha accantonato la quota
“liberata” di FAL pari alla quota rimborsata nel corso dell'esercizio 2023 come previsto dalla FAQ 47/2021 di

Arconet.

3.5 Analisi delle entrate e

3.5.1 Entrate

delle spese

Per quanto riguarda il grado di attendibilita delle previsioni e della capacita di riscossione delle entrate finali
del rendiconto (N) emerge che:

Tab. 16.0
" Rend. N - Grado attendibilita Prev. iniziall | Prev. definiive |  Accertamenti Attendibilita Attendibiita |
delle previsioni di Entrata 2023 2023 2023 prev. iniziali prev. definitive
IS I = G SSERE L) L © e} (b
1 - Tributi e perequazmne 9&_3@ 22 _ 985.852, 22__ 973.041, 91| T BB 72% mo— 93 | 72%|
2 - Trasferimenti correnti 159237838  1.639.30574]  1.495.566,80) 03902%| 6|
3 - Extratributarie N ~ 1.034.566,09 1.224.600,99]  1.060.737,16 102,53% N
4 - Entrate in conto capitale 7.546.259,69|  7.546.259,69 3600770591  47.72%|
'5 - Riduzione attivita finanziarie | 0,00 000i 000 A T
6-Accensionediprestiti | 3.810.00000] 3810000001  600.000,00] B
7 - Anticipazioni 3.400.000,00 340000000 0,00
9 - Entrate Cfterzi e partite giro _11.012.000,00| 11.042.00000. 685.138,09,
-  Totale|  29.380.856,38|  29.647.818,64] 8.415.254,55 o o
Nel rendiconto precedente (N-1), la situazione era stata la seguente:
Tab. 16.1 o - o
~ Rend. N-1 - Grado attendibilta | Prev.iniziali | Prev.definiiive |  Accertamenti |  Aftendibiita |  Aftendibiita |
delle previsioni di Entrata 2022 2022 | 2022 ! prev.iniziali | prev, definitive
2022 @ | - I ) L
1- Tributi e perequazione 950.077,4|  950.077.14| 97661755 102,?9%_| 102,79%
2 - Trasferimenti correnti 1514, 114,30_ 1.671.281.16]  1.582. 391,96 104,51%| 94,68%
3-Extratributarie B 85129400  1.007.016,84] 96399961 113,24%| 95.73%
4 - Entrate in conto capitale 1.763.710,80 322298247  710.689,52]  40,30%| 22,05%
5 - Riduzione attivita finanziarie 000 o000 ooof ————
6 - Accensione di prestii 30000000, 300000000 000  0,00%] 0,00%!
7 Ant|C|paZ|on| ______ _3.400.000,00 3.400.000, 00 I 0 00|
9 Entrate C/tem e partite giro R 11.017.000.00 _ 11.017.000,00 B 457 053_ 61]
- Totale|  19.796.196,24|  21568.357,61|  4690.75225| |
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- Nel rendiconto ancora precedente (N-2) la situazione era stata invece la seguente:

Tab. 16.2
Rend. N-2 - Grado attendibilita Prev. iniziali Prev. definitive Accertamenti Attendibilita Attendibilita
delle previsioni di Entrata 2021 2021 2021 prev. iniziali prev. definitive
2021 (@ (b) () (cla) (c/h)

1 - Tributi e perequazione 0,00 931.282,20 946.876,88 2 101,67%
2 - Trasferimenti correnti B 0,00 1.983.059,62 1.834.665,92 = 92,52%
3 - Extratributarie 0,00 899.598,50 766.047,42 - 85,15%
4 - Entrate in conto capitale 0,00 1.768.318,80 522.222,18 - 29,63%
5 - Riduzione attivita finanziarie 0,00 0,00 0,00 - -
6 - Accensione di prestiti 0,00 1.050.000,00 943.320,74 - 89.84%
7 - Anticipazioni 0,00 3.400.000,00 0,00
9 - Entrate Clterzi e partite giro 0,00 11.017.000,00 504.892,46

Totale 0,00 21.049.259,12 5.518.025,60
L’Ente utilizza le seguenti modalita di riscossione:
Tab 170

Modalita di riscossione delle entrate. : o Riscossione
. (volontaria / coattiva) . Volontaria (S/N) | Coattiva (S/N)

IMU/TASI No Si
TARSU/TIA/TARES No Si
Sanzioni per violazioni No Si
Fitti attivi e canoni ~INo I -1 o
Proventi acquedotto - No Si -
Proventi canoni depurazioni No Si

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2023 non sono aumentate rispetto a quelle dell'esercizio 2022.
Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha accertato I''MU 2023 nel rispetto di quanto previsto dal

principio contabile 4/2 punto 3.7.5.

Tab 16 3
My 2023 %
(Imposta municipale sugli immobili) .
Residui attivi iniziali (01.01.N) 68.790,54
Residui riscossi 37.513,26
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 0,00
Residui al 31.12.N 31.277,28 45.47%
Residui della competenza 31.062,23
Residui totali 52.339,51
FCDE al 31.12.N 0,00 0,00%
TARSU-TIA-TARI
Le entrate accertate nell’anno 2023 sono aumentate rispetto a quelle dell’esercizio 2022.
256
w TARSUITIATTARI = 2023 %
i (Tassazione sul rifiut)
Residui attivi iniziali (01.01.N) 256.906,58
Residui riscossi 42.533,76
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) o 0.00
Residui al 31.12.N 214.372,82 83.44%
Residui della competenza 73.064,21
Residui totali 287.437,03
L o FCDE al 31.12.N 248.430,28 1 86,43%
Contributi per proventi abilitativi edilizi
Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:
Tab 18a0
Proventi abilitatitvi edilizi e relative sanzioni 2021 2022 2023
(oneri urbanizzazione) '
Accertamento 12.845.84 8.627.11 8.690,86
Riscossione 11.906,54 8.111,11 8.690,86
% riscossione 92,68% 94,02% - 100,00%
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La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 & stata la seguente:

Provent] abilitatitvi edilizi ¢ relative sanzioni 2021 2022 2023
destinati a spesa Corrente
Permessi a costruire e relative sanzioni 0.00 0,00 0,00
di cui: destinato a spesa corrente 0,00 0,00 0,00
% destinazione a spesa corrente - - .
Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada
(artt. 142 e 208 del d.Igs. 285/92)
Le somme accertate negli ultimi tre esercizi di cui all' art. 208, comma, sono le seguenti:
&l 1800
Sanzioni pecuniarie per violazione codice della strada (CdS) 2021 2022 2023
~ Parte 1 - Sanzioni art 208, comma 1
Accertamento 1.157,20 2.000,00 1.702,50
Riscossione 1.118,30 768,90 1.623,20
% riscossione 96,64% 38,45% 95,34%
Le somme accertate negli ultimi tre esercizi di cui all' art. 142, comma 12bis, sono le seguenti:
Fab. 18¢.
‘Sanzioni pecuniarie par violazione cadice della strada (CdS): 2021 2022 2023
Parte 2 - Sanzioni art.208, comma 12 bis i
Accertamento 0,00 0,00 0,00
Riscossione 0,00 0,00 0,00
% riscossione - - -
La quota vincolata, di cui allart. 208, comma 1, risulta destinata come segue:
Tab. 1R 1
Destinazione parte vincolata accertamenti Codice della strada (CdS). 2021 2022 2023
Parte 1 - Sanzioni art.208, comma 1
Sanzioni CdS 1.702,50
Fondo svalutazione crediti corrispondente [ — 69,36
~ Entrata netta 1.633,14
Destinazione a spesa corrente vincolata 153415
' % per spesa corrente 93,94%
Destinaziong a spesa per investimenti 0,00
% per investimenti B 0.00%
La quota vincolata, di cui allart. 142, comma 12bis, risulta destinata come segue:
Fab, 1ad.
Destfinazione parte vincolata ‘accertamenti C.ud'it:a:dsglla strada (CdS) 2021 . 2022 2023
Parle 2 - Sanzioni art. 208, comma 12 bis ' .
Sanzioni CdS 0,00
Fondo svalutazione crediti corrispondente 0,00
Entrata netta 0,00
Destinazione a spesa corrente vincolata 0,00
% per spesa corrente & -
Destinazione a spesa per investimenti 0,00
% per investimenti i
Proventi dei beni dell’ente: fitti attivi e canoni patrimoniali
Le entrate accertate nell’'anno 2023 non sono aumentate rispetto a quelle dell’'esercizio 2022,
L'evoluzione della gestione residui e dell'accantonamento nel FCDE & la seguente:
Tal). 16
Fitti attivi - 2023 %
3 (gestione del patrimonio) -
Residui attivi iniziali (01.01.N) 17.250,00
Residui riscossi ) 17.254,04
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 0,00
Residui al 31.12.N -4,04 .
Residui della competenza 754,04
Residui totali - 750,00
FCDE al 31.12.N 0,00 0,00%
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Attivita di verifica e controllo

In merito all'attivita di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, I'Organo di revisione, con
riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione,
rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero dell’evasione

sono state le seguenti:

Tab. 18e 0
_ Accertamenti Riscossioni FCDE FCDE
Entrate per recupero dell'evasione  Rend. Rend. Accant. CP Rend.
. 2023 2023 2022 2023
Recupero evasione IMU 51.264.85 45.413,19 4.403,26 39.095,84
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES 0,00 0.00 0,00 0,00
Recupero evasione COSAP/TOSAP 0,00 0.00 0,00 0,00
Recupero evasione altri tributi 0,00 0,00
Totale| 51.264,85 4541319 4.403,26 39.095,84
La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione & stata la seguente:
Tab. 18f.0
Movimentazione delle entrate per recupero evasione 2023 %
rimaste a residuo atfivo (RA) o =
Residui attivi iniziali (01.01.N) 144.005,12
Residui riscossi - 18.793,30
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 64.227,43
B o Residui al 31.12.N 60.984,39 42,35%
Residui della competenza B B 5.851,66
Residui totali 66.836,05 -
FCDE al 31.12.N 54.456,88  8148%
3.5.2 Spese
Attendibilita della previsione delle spese
Il grado di attendibilita delle previsioni delle spese (N) & il seguente:
Tab, 19a.2 o
Grado di attendibilita Prev. iniziali Prev. definitive Impegni Attendibilita Attendibilita
delle previsioni di Uscita 2023 2023 2023 prev. iniziall prev. definitive
2023 (a) (b). ©) (cla) (clb)
1 - Correnti 4,027.239.46 4.258.401,72 3.588.803,60 89,11% 84,28%
2 - In conto capitale 11.569.243,49 11.819.243,49 4.339.679,19 37.51% 36,72%
3 - Incremento attivita finanziarie 0,00 0.00 0,00 - -
4 - Rmborso di prestiti 77.232,01 83.032,01 82.915,32 107,36% 99,86%
5 - Chiusura anticipazioni 3.400.000,00 3.400.000,00 0,00 0,00% 0,00%
Parziale 19.073.714,96 19.560.677,22 8.011.398,11 42,00% 40,96%
7 - Spese Clterzi e partite giro 11.012.000,00 11.042.000,00 685.138,09
Totale 30.085.714.96 30.602.677,22|  8.696.536,20 ]
Nel rendiconto precedente (N-1) la situazione era stata la seguente:
Tab 19a.1 R
Grado di attendibilita Prev. iniziali Prev. definitive Impegni Attendibilita ‘Attendibilita
delle previsioni di Uscita 2022 2022 2022 prev. iniziali prev. definitive
2022 (@) Ry (c) (c/a) (c/b)
1 - Correnti 3.161.889,93 3.473.322,08 2.956.978,04 93,52% 85,13%
2 - In conto capitale 2.356.628,70 3.815.900,37 617.614,15 26,21% 16,19%
3 - Incremento attivita finanziarie 0.00 0,00 0,00 - -
4 - Rmborso di prestiti 124.381,51 125.839,06 125.630,66 101,00% 99,83%
5 - Chiusura anticipazioni 3.400.000,00 3.400.000,00 0.00 0,00% 0.00%
Parziale 9.042.900,14 10.815.061,51 3.700.222,85 40,92% 34.21%
7 - Spese Clterzi e partite giro 11.017.000,00]  11.017.000,00 457.053,61
Totale 20.059.900, 14 21.832.061,51 4.157.276,46 S
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Nel rendiconto ancora precedente (N-2) la situazione era invece stata:

fal bt

Grado di attendibilita | Prev.iniziali | Prev. definitive ‘ Impegni | Afttendibilta | Attendibilita
delle previsioni di Uscita | 2021 | 2021 | 2021 | prev.iniziali | prev. definitive
2021 . (a) (b) (c) ! (c/a) (c/b)

|1- Corrent B | 3.403.772,50] 3.689.434,32| 3.121.976,92| 91,72%| 84,62%|
2 - In conto capitale g 1.773.457, 80] 2.023.457,80 ; 376.348,46| 21 22%__ . 18,60%|
|3 - Incremento attivita finanziarie 0,00/ 000 0, 00 = it e -
IZ -Rmborso di prestii | 741,931,37| 955.900,00| 952.727,40 12841%|  99.67%
_5 Chiusura anticipazioni | 3.400.000,00/ _3.4&000&0_'_ __OQO 0,00%] _ 0,00%|
i P_ar2|ale 931916167 10.068.792,12 4451, 052,78| 47,76%)| 44.21%
I7 _Spese Clterzi e partlte giro _ 11, .017.000, OO 11.017.000,00{ 504.892 46 '

Totale 20. 336 161, 67 21.085.792,12 4.955. 945 24 ‘

Spese correnti
La comparazione delle spese correnti per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi, evidenzia:

l,‘v
! |

P - — — T e e —— -

Spese Correnti per Macroaggregati | Rend. N-1 | Rend. N Variazinm-a.
(Impegni CP nel biennio) | 2022 2023
1101 - Red(diti da lavoro dipendente (101) ' 1.213.747,77| 1.239.031,32 25.283,55
|1_0g Imposte e tasse a carico ente (102) ) 83,666, 38| 3 73.423 46 -10.242,92
|103 Acquisto beni e servizi (103) 1.078.532 03| 1 _5&3 §34 78] 520.302,75|
104 Trasferimenti correnti | 144,114,94 121.899,15 -22.215,79
105 Trasferimenti di tributi 000 - 0_.00. 0,00
106 - Fondi perequativi 1 0,00, 0,00 0,00/
107 - Interessi passivi ’ 7530012  79.826,01| 4.525,89)|
108 - Altre spese per redditi di cgpitale | 0 00 0,00 0,00"
109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate | 4317,77| 1.758,69| -2.559,08
I110 - Altre spese correnti I 357299,03@ 474.030,19 116.7_31 161
| Totale| 2.956.978,04| 3.588.803,60 631.825,56

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell’'anno 2023, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- ivincoli disposti dall’art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014;

- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006
rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 1.428.554,65;

- lart.1 comma 228 della Legge 208/2015, come modificato dall'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016 e
dall'art. 22 del D.L. 50/2017 [tale ultimo articolo ha modificato I'art. 1, co. 228, secondo periodo, della L. nr.
208/2015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazione compresa tra i 1.000 ed i 3.000
abitanti che hanno rilevato nell'anno precedente una spesa per il personale inferiore al 24% della media
delle entrate correnti registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, I'innalzamento della percentuale del
turnover da 75% al 100%];

- lart. 1, comma 562, della Legge 296/2006 [per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di
stabilital;

- lart. 1, comma 762, della Legge 208/2015, [per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di
stabilita];

- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato,
con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la
spesa dell'anno 2009;

- lart.40 del d. Igs. 165/2001;

- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale
come previsto dal comma 2 dell'art.23 del d.lgs. 75/2017 assumendo a riferimento 'esercizio 2016.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, non superano il corrispondente importo
impegnato per 'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del
personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come
disposto dall’art.9 del D.L. 78/2010.

Nell'esercizio 2023, I'Ente non ha proceduto ad assunzioni di personale a tempo indeterminato rispettando il
valore soglia della fascia demografica di appartenenza, ai sensi dell’art. 33, co. 2, del D.L. 30 aprile 2019, n.
34, convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58.
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L’Organo di revisione ha verificato che la spesa di personale sostenuta nell’'anno 2023 rientra nei limiti di cui
all'art.1, comma 557, 657 quater, 562 della Legge 296/2006., come da seguente prospetto:

Tab 19¢ 0 - - - ) . ) -
T \ | Soggetti Patto: |  Non soggett
Spesa per il personale e relativi vincoli Media | Rend. N

_ ) T T _ 2011-2013 2023 |
Spese macroaggregato 101 B ) - | 1.340.153,39)| 1.239.031,32]
|Spese macroaggregato 103 - B - 0,00| 0,00
rap macroaggregato 102 S | 8840126 7259714
Aﬁre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio a:éessivo__ B - I B wl_ o 0,00
Altre spese (. speafcare)'_ -— B ___ - e - 0,00/ o 000
Altre spese (..specificare) - 000 000
Altre spese (..specificare) - o o - _QO_Q[ 000!
- ~ Totale spese personale (A) | 1.428.554 65 ~ 1.311.628.46
Componentiescluse () - 157.93840|  121.167.45
Altre esclusioni (es. maggior spesa personale tempo indet artt ant.4-5 DM 17.3.20) (-) ~ 0.00| _______QQO
. - N Totale component escluse (B) _ __157 93840/ 121.167 45
~ Componenti assoggettate al limite di spesa (A-B) 1.270.616,25|  1.190.461,01

L'Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio.
L'Organo di revisione ha rilasciato il parere sull’accordo decentrato integrativo per il personale del compatrto.
L'organo di revisione ha certificato la compatibilita dei costi a norma dell'art. 40-bis, co. 1, del D.Igs. n.

165/2001.)

Spese in c/capitale
L'andamento delle spese in C/capitale per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi, evidenzia:
Tab. 19

Spese C/Capitale per Macroagaregati Rend. N-1 | Rend, N Varazions |
(Impegni CP nel biennio) | 2022 | 2023

201 - Tributi in conto capitale a carico dellente o q'_ - 0,00 0,00 ! ODi
1202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | e17614.15] 4.239.684,19] 3.622.070,04|
203 - Contributi agli iinvestimenti [ 000 0,00 0,0
204 - Altri trasferimenti in conto capitale f 000 0,00
205 - Altre spese in conto capitale - | 0,00/ 99.995 QOE: _99.9950
””””” Totale] 61761415 4.339.679,19] 3.722.065,04]

L'Organo di revisione ha verificato che:

- nel rendiconto 2023 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo |V
considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al finanziamento
delle spese di investimento.

Debiti fuori bilancio

L’Organo di revisione con nota del 31/05/2024, ha richiesto ai Responsabili di Settore le attestazioni relative
ai debiti fuori bilancio.

L’Ente con nota del 05/06/2024, ha trasmesso a quest'Organo di Revisione, le attestazioni dei Responsabili
di tutti i Settori, attestando di non essere a conoscenza dell'eventuale esistenza di debiti fuori bilancio alla
data del 31.12.2023, per quanto riguarda i capitoli di propria competenza.

Tali debiti sono cosi classificabili:

Tab 200 _ .
[CTE = Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio I 2021 g 2022 2025 |
= T _(oFB) Lafin L0 ISEelER, [ |
Articolo 194 T.U.E.L: |
- lettera a) - sentenze esecutive — It L 1 N i
- lettera b) - copertura disavanzi - | i n ) ,»E
- lettera c) - ricapitalizzazionl | | -
- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza T [
- leftera ) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa | ' R |
Totale | 0,00 0,00 0,00/
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Dopo fa chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono stati:

1) riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per euro 0,00.
2) riconosciuti debiti fuori bilancio e in corso di finanziamento per euro 0,00
3) segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento per euro 0,00.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Organo di revisione ha verificato che:
- I'Ente, nell’attivazione delle fonti di finanziamento derivanti dal ricorso all'indebitamento, ha rispettato
le condizioni poste dall'art. 203, co. 1, TUEL, come modificato dal d.Igs. n. 118/2011 e s.m.i.;

4.1 Concessione di garanzie o altre operazioni di finanziamento

L’Organo di revisione ha verificato che I'Ente non ha in essere garanzie (quali fideiussioni o lettere di
patronage) o altre operazioni di finanziamento a favore dei propri organismi partecipati e/o a favore di
soggetti diversi dagli organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che presso I'Ente non risultano casi di prestiti in sofferenza (pagamenti
di interesse o capitale scaduti da almeno 90 giorni oppure capitalizzati, rifinanziati o ritardati di comune
accordo; pagamenti scaduti da meno di 90 giorni per i quali, considerate le circostanze del debitore, sia in
dubbio il recupero anche parziale).

Importi
Prestitiin sofferena concessi ai seguenti a vari categorie di soggetti complessivi
[ I _(Imprese, Famiglie, Organismi partecipati) [ 2023
[Imprese . I ) ] 000
\Famiglie - - ) | 0,00
!Organismi partecipati 1 0,00
[ o _Totale| 0,00|

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del
TUEL ottenendo le seguenti percentuali d’incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

oy ) :
fan fri.4

Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti | 2021 | 2022 2023
| nel triennio (%) | | (Percentuale) | (Percentuale) | (Percentuale) |
|Incxdenza degli interessi passivi (%) - [ 2,40/ 20| 2,20

Nella tabella seguente & riportato il rispetto del limite di indebitamento:

Taly Zda i

i Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento Esercizio | Importo e Perc,
(TUEL, Art.203/1) = 2028 1 |
f_ . Entrate da Rendiconto (N-2) |
[1. Entrate correnti di natura trlbutarla contributiva e perequatlva (Tltolo I) |_ 2021 : 946.876, 88\
2. Trasferimenti correnti {Tltolo 1)} 2021 | 1.834.665, 92
3. Entrate extratributarie (Titolo 1)} ' 2021 | 766.047 42
A. Totale primi tre Titoli entrata a rendiconto (N--2) T - ' [ 3.547.590,22
B. Livello massimo spesa annua (Art, 204 TUEL) (10% di A) | 354.759,02
Oneri finanziari Rendiconto (N)
C. Interessi su mutui, obbligazioni, aperture credito e garanzie al 31.12.N (a (art.207 TUEL) | 2023 ] 79.826,01
D. Contributi erariali in c/interessi su mutui | 2023 , 0, 00
E. Interessi su debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento - | 2023 | 0 00
|F. Ammontare disponibile per nuovi lntere55| (F=B-C+D+E) -[ - '; - 274, 933 01
G. Oneri finanziari per indebitamento e garanzie al netto contributi esclusi (G=C-D-E) | , 79.826,01|
Incidenza % su totale | primi tre titoli entrata Rend. (N 2) (G/A)*100['_ 2023 : 2 25%1
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Nella tabella seguente & dettagliato il debito complessivo:

Tab. 22b 0
Debito contratto o imborsato nell'esercizio 2023
(Variazione rispetto ad N-1)) OR[N S SR
Debito iniziale (31.12. es. precedente) + 1.482.479,59
Nuovi prestiti + 600.000.00
Prestiti imborsati 62.593,31
Estinzioni anticipate B - B 0,00}
Altre variazioni +-| 0,00
— o Debito al 31.12.N | 2.019.886,28
L'indebitamento del’Ente subisce la seguente evoluzione:
Evoluzione dellindebitamento nel triennio 2021 2022 2023
(Variazioni rispetto l'esercizio immediatamente precedente) et
Debito inizio esercizio (31.12. es. precedente) + 1.602.909,66 1.586.957,14] 1.482.479,59
Nuovi prestiti + 92.320,74 0,00 600.000,00
Prestiti rimborsati 108.273,26 104.477,55 62.593,31
Estinzioni anticipate 0,00 0,00 0,00
Altre variazioni +/- 0,00 0,00 0,00
| Totale fine esercizio 1.586.957 14 1.482.479,59 2.019.886,28
Nr. Abitanti al 31/12/N - 2.364 2.344 2.296
Debito medio per abitante 671,30 632,46 879,74

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il imborso degli stessi in conto capitale registra la seguente

evoluzione:
Tab 22d 0 -
Oneri complessivi per rimborso prestiti 2021 2022 2023
(Quota capitale e quota interessi) IS/E ]
Oneri finanziari 4]  66.738,77 59.822,27 79.826,01
Quota capitale B o + 108.273,26 104.477,55| 62.593,31)
- B Totale fine anno 175.012,03 164.299.82]  142.419,32

L'Ente nel 2023 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

4.2 Strumenti di finanza derivata
L’Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati,

5. RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Si riepilogano di seguito gli organismi partecipati e le quote percentuali possedute dal Comune di Ferla:

Societa per la
Regolamentazione del Servizio di
Gestione Rifiuti (S.R.R.): 0.63 %
S.R.R.ATO, '

. . . GAL  NATIBLEL 1,72 %

Enti Strumentali Partecipati Gruppo di Azione Locale Natiblei

Assemblea Territoriale Idrica: Ati di 0,65%
Siracusa
G.AL. Val D'Anapo: Agenzia 1,22 %
Sviluppo degli Iblei.
A.T.O. Sr 1 (societa in liquidazione) 0,84 %
Consorzio Ambito Territoriale 0,53 %
Ottimale di Siracusa: AT.O. 8 di
Siracusa
Distretto del Sud Est 46 %
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Costituzione di societa e acquisto di partecipazioni societarie

L’Organo di revisione ha verificato che I'Ente, nel corso dell’esercizio 2023, non ha proceduto alla
costituzione di una nuova/nuove societa o all'acquisizione di una nuova/nuove partecipazioni societarie
tenendo conto della procedura del novellato art.5 del TUSP.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Organo di revisione ha verificato che 'Ente, nel corso dell'esercizio 2023, ha effettuato la ricognizione
annuale delle partecipazioni, dirette o indirette, entro lo scorso 31 dicembre, ai sensi dell'art. 20, cc. 1 e 3,
TUSP.

Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati

L'Organo di revisione ha verificato che nel corso del 2023 non sono stati addebitati all'Ente interessi di mora
per ritardato pagamento di fatture emesse dalle proprie partecipate.

6. CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE

SEZIONE ENTI CON POPOLAZIONE < A 5.000 ABITANTI CHE REDIGONO LA SITUAZIONE '
PATRIMONIALE SEMPLIFICATA

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente, al fine di elaborare la situazione patrimoniale semplificata, ha
aggiornato gli inventari al 31 dicembre 2023.

La situazione patrimoniale dell’ente & la seguente:

Le risultanze dello stato patrimoniale al 31.12.2023, parte Attivo, sono cosi riassumibili:
Tab 24a 0

Cod. ‘ Conto dél patrimonio in sintesi 2023 2022 Differenza
Ufficiale| ~ Attivo S ] ol i
.5_ B |Crediti verso P.A. paﬂeclpaz:one al fondo di dotazione +| 000 0 00] ] i 0 _OD
B [_Immoblllzza2|on| - R 10.598.029,39 12.538.175 .04 ~-1.940.145,65
C | Aattivo circolante _ C+|  7.081.93669  4.827.320,17 2.254.616,52
D |Rateieriscontiattivi - i 0,00 0,00/ 0,00

Total 767906608 1736549521 31447087

Le risultanze dello stato patrimoniale al 31.12.23, parte Passivo, sono le seguenti:
Tab 24a_1 pa— O — g — EEE— e ———————————

de”._| Conto del patrimonio in sintesi ‘ 2023 2022 Differenza
Ufficiale Passivo. . ; i ey
A |Patrimonio netto _ +| 9.614.955,56|  11.299.753,24 . :~1:684.797,68
B |Fondo per rischi ed onen O 40 322 o1 41. 153 11E ~ -831,10
c 1Traltament0 dl f ine rappm’m B - 1 8. 400 00 7.200, OOE 1: 200 00 )|
D |Debiti S 4 8.016.288,51 i_'_ ~ 6.017.388,86 1.998:899, ssf:
E_ |Ratel erisconti passivi _ e 0,00/ 0,00| 0,00
L - Totale passivo | 17.679.966,08| 17.365.495,21|  314.470,87
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Le risultanze dello stato patrimoniale al 31.12.2023, sono le seguenti:

o 728 a7 l Differsnea’
Credili per partecipazione a fondo di dolazione
A | Credito verso Stalo g P.A parlec. fondo dotaziong +| 0,00] 0,00] 0,00
Credili verso partacipani (4) | 0,00 0,00] 0,00
Immobliizzazion
limmobilizzazioni immmatorial _
Bl1  |Cosli diimpianto e dl ampliamenio + 0,00 0,00 0,00
B2  |Costi di ricerca sviluppo e pubbliciti + 0.00 0,00 0,00
BI.3 Dirilli di brevello ed ulilizzazione opere dellingeant + 3.904,00| 0,00 3.904,00
B4  |Concessioni. licenze, marchi e dirilti simili + .00/ 0,00 0.00
BL5 Avviamento + 0.00 0,00 0,00
BI6 _|Immahilizzazionl {, immateriali) in corso ed acconli + 0,00 0,00 0.00/
B9 |Allre (. immobilizzazion immateriali) 0,00 0,00 0,00
! _ Immobifizzazion) i iall 2,904,000 0,00 3,904,00
Immobilizzzzion| material
Bli_ |Beni demanial 3,454 903,20 2.579 285,27 £75618.02
BII1.1_[Temeni (.. demaniall) # 0,00 0,00 0.00
BIl.1.2 |Fabbricatl { demaniali) + 188.829.86 193,780,341 -4350'4_.’&
Bil.1.3 |Infrastrutture (. demaniall) ¥ 2.694.056.21 1.879,957.38 814.098.83|
BIi.1.9 |Allri beni demaniali + 572.017,22 505.547,58. 66.469 64
Blll2 |Alire immobilizzazion malenali . non d ili] 3.210.608,55 2252312 82 858 295,63
Bll|.2.1 [Temani * 0.00! 0.00 0,00
di cul in feasing finanzh 0,00 0,00 0,00
BlIl.2.2 |Fabbricati + 3.105.631.00 2.126.298.41 979.332.59I
o cui in leasing finanzii 0,00 0,00 0.00|
BIll.2 3 [Impianti e macchinari + 90020/ 964,50 -64.30
i cuf in leasing finanziatio 0.00 0.00 0.00
BIII.2 4 {Alirazzalure industriali e commerciali ' + 18.631.17 19.861,44 -1.330,27
BIll,2 5 |Mezz| di Iraspart * 45,814,00) 56,267 48 -10.453 48
Blll.2.6 Wm@qmﬁth (-] h’arc_i_n_n;rg * 26.138.61 35.784,19 -9.645,58
BIIl2 7 IMTbm e aredi # 6.695,12 3.938.96 2.756.16]
BIII 2.8 | Infrastrutture + 0.00 0,00 0,00/
BIII 2.9 Altri beni materiall # 6.898.45 9.197,94 -2,2994_{3{
BII3 | Immobilizzazioni in corso ed acconli + 3.928.613.55 7.706.576,85 -3.777.963,30
Immobilizzazion! materidl 10.584.125,39 12.638.175.04 -1.944 049,65
BIV Immobilizzazioni finanziarie
BIV.1 _|Partecipazioni in 0,00 0,00 0,00
BIV.1a |-imprese controllate (partecipazioni immobilizzate in. ) * 0.00 0.00 0,00
BIV.1b |- impress partecipate (parlaciy j bilizzate i, | + 0,00 0,00 0,00]
BIV.1¢ |-allri soggafi {pariacipazioni immobilizzale in..j + 0.00 0,00 0.00
BIV.2  |Credili verso B 0,00 0,00 0.00
BIV.2a |- altra amm_f {cradill immobilizzati verso. ) + 0.00. 0.00 0,00
BIV.2b |-imp (craditi immobilizzall versa.,) + 0,00 0,00 0,00
BIV.2¢ |- imprasa parfecipata {cradill immobilizzati varsn,.} + 0,00 0.00 0,00
BIV.2d |- allri sopgetti (credill immobilizzali verso. ) * 0,00} 0,00 0,00
BIV.3 | Altri fitoli {. immobilizzati) + 0,00/ 0,00 0,00
Immaobitizzazion| finanian 0,00 0.00 0.00
Immobilizzazioni (&) 10.598.029,39 12.538.175,04 -1.940.145,65
Allivo circolante
at Rimanenze | 0.00] 0,00/ 0.00
Ri | 0,00] 0,00{ 0,00
o]]] Cradili
Cll1_[Creditl di natura tribularia 159,831.40] 197,295,01/ -37.463 61
Cll.1.a |Credii da iribuli destinati al fi | o della sanfta * 0,00 0,00} 0,00
ClI.1.b_|Altn credil da tribut ) * 169.831.40 19729501 -37 463 .61
Cll.1.c_|Crodii da fondi perequativi - 0,00 0,00 0.00
Cll2_ |Grediti per trasfer € contributi 3.550.139,70 2.327.077,08 1.223.062,85|
Cll.2a_|- amm. pubbiiche {credili per trasf. e contributi verso. J * 3.650.139,70. 2.327.077,05 1_223_062_65‘[
ClI.2b |- imprese conlrollate (craditl per irasl. @ conlr. versa, ) + 0,00 0.00 0,00/
Cll.2c_|- imprese partacipate (cradill per lrasl. & conlr, verso_) + 0.00 0,00 ohng_]
Cll.2d |- altri sougelll {crodiii per tras/, e conlr. verso..) + 0.00 0.00 0.00
Cll3 [Varsa clienti ed ulenti (cradifi..) - 534,476,16 552,025,14 A7 548.98]
CIl4__|Alii credii 14,089,19! 331313 10.776.06]
Cll 4a_|- verso l'erario (credill. ) + B.az_oggl 409,13 7.911,26
Cll4b |- per afiivita svolla per c/terzi m@@--’ + 0,00 0,00/ 0.00
Clidc |- allri (eradit] verso..) + 5.768,80| 2.904,00 2.864.80
Credii 4.256.530,45/ 3.079.710,33 1.178.826,12
cin Attivitd finanziarie che non luit i bilizzi
CllL1_|Parfacipazion| (, non immutbilizzate) + 0,00 0,00 0,00
CIlL2 Al titali . non immobilizzall) * 0.00. 0,00 0.00
. ____ Adivila finanziarie che non cosliluiscono immobilizzi 0,00 0,00, 0,00
clv Disponibilita liquida
CIVA_ |Conla di tesareri 2.810,523,08 1.747 609 84 1.062.913.24
ClV.1a |- istituto fesonare (conto di pressi.. + 0.00 0.00 0.00
CIV.1b |- banca d'iala (conto di presso, ) + 281052308 1.747.609,84 1.062 913,24
CIV.2 | Allri daposili bancari e postali + 12.877.16| 0,00 12.877.16
CIV.3 _|Denaro e valod in cassa + 0,00 0,00 0,00
CIV4  |Alrl conli presse la lesoreria statala inlesiali allenie + 0.00 0.00 0,004
Disponibiita liquide 2 B23.400.24 1.747.609.84 1.075.790.40)/
Alfiva circolante (C). 7.081.936,69 4.827.320,17 2.254 616,52
Ratei e risconti ;
o Ratel altivi + 0,00] 0,00 0,00
D2 [Riscontl allivi + 0,00/ 0,00 0,00
Ratal g risenntl (0) 0,00 n.00 0,00
L Totale attivo (A+B+C+D) 17.679.966,08] 17.365.495.21 314 470,87
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] TR ] %23 iftbrenza
Al Fondo di dotazione - 346.156,93 346.156,53) 0,00
Allb  |Riserva 3484 127,80 2 599 818,92 884 308,868
Allb |- da capilale (riserve di Ibili} +H- 0,00 0.00 0,00
All.c |- da permessi di costruire (riserve disponitsill) e 0,00 0.00 0,00
All.d - per benid iali & patrimoniall {riserva indisponibii) - 3.454.903.29 257928527 B76.618,02
Alle |- allre nsarve (indisponibil) . +- 0,00 0,00 0,00
Allf -allre risarve disponibil 29.224,51 20.533,65 6.690,86
Al [Risullato scanomico dall'esarcizio b 0,00 0,00 0,00/
AV iRisullali i di esercizl precedent - 5.784.670,83 8,353.777.39, -2 568.106.56
AV Rlserg nagaﬂw por bani indisponibil - 0.00 0.00 0,00
Patrimonio nello (A) 9,614 956,56 11.299.753,24 -1.684.797,68
Fond| per fischi e oner
B1 Per trath 1o di quil (fondi tHschi ed oned,.) i 0,00 0,00 0,00/
B2 Per imposta (fondl nschi ad onan. ) + 0,00 0,00 0.00
83 Altri (. fond) rischi ed oneri) + 40.322,01 41.153 11 -831,10]
Fondl nischi e oner (H) 40.322.01 4115311 -831,10)
Trattamento di fine rapporto
[¢] Traltamenio di fine rapporio (T.F.R.} B + | £.400,00/ 7.200.00] 1.200,00
Trallamento d fine rapporto (C) | 840000, 720000/ 1.200,00
Debiti
Dt |Debili da finanziamente | 2186454000 2.269.369.22 -82.915,22
D1.a__ |- presfili abbligazionari (debiti per, ) * 0,00 0,00 0,00
D1b |- verso allre pubibliche (debiti, ) + 0.00 0,00 0,00|
D1.c |- verso hanche a tesorire (debill. ) + 0,00 0,00 0.00
D1d i~ versa aliri fi (dehitl ) i* 2 186 454,00 2.269 369,22 -82 915,22
D2 Debili versa fornitor + 4.104.074.19 1.832 569,14 2 271.505,04
D3 |Accantl {debiti por ) o 0,00 0,00 0,00|
D4 Debili per Irasferimenti & contributi 317.269,43 411.105,311 -93.835,88)
D4.a |- enti finanziafi dgt SSN (dobili per frasf_e contributi verso. ) * 0.00 0,00 0.00
D4b |- sitre i pubblicha (dehili per iras! iributi var: + B 084,06 99.699.90] 1,615,865
Ddc i (debili per trasf. & contribuli verso..) + 0,00 0,00 0,00
D4 d |mprese parlecipate (debiti per lrasf e varso ) + 0,00 0,00 0.00
D4.e - allri sogpetl (debili perirasl & i versd..) # 219.1856,38 31140541 -92.220&34
D5 Allri dabitl 1408 490.89. 1504 345,19 -85 854,30
D5.a |- Iribitari (altr ciabill.) + 14.466,07 25.429,66 -10.963,59
D5b |- verso istituli di previdanza o sicurezza soialo (alli debitl )+ 22.334,92 31.948,95/ -9.614,03
D5c  !-peraltivila svolla per cllerzl (altil dabiti ) 4 0,00 0,00/ 0,00/
D5d  I-attn (altrl detiti versn. ) t 1.371689.80 1.446 966.58[ -75 276,68
Deblti { D) 8016288 51 6.017.388 86 1,998 899.65
Ralel, fiscanti e contributi agl |
El Ratel passivi (PP_E1) * 0,00 0,00/ 0,00
Ell Risconti passlvi 0,00 0,00 0.00
EN1 | Contnbuti agh lr:\rasﬂmsnl {riscant| passivi su ricavi per ) 0,00 0,00 0,00
Ell 1a |- ta alire I | pubbliche (risc. pass su contributi agll + 0.00 0.00 0,00
Ell1b _|-da allri sogaett (nsc. pass. su agh investimenti ) + 0.00 0,00 0,00
Ell2  |Concessioni pliriennali (fsc. pass. &) + 0,00 0,00 0,00
Ell3  [Allri risconll passivl + 0,00 0,00 0,00
Ralei & fisconti (E) 0,00 0.00 0,00
Tolale passivo (A+E4CHIHE) 17 679,066,081 17 365 495,21 314 470,87
Conti d'ordine
Co1  |Impegni si eserciz fulur + 147 884,18 203 236,80 -55 372,62
Co2 |Benidlterz| in uso + 0,00, 0,00 0,00
Co3 Egunl il In uso o ferzi + 0,00 0.00 0.00
Cod L te a amminisirazioni p it 0,00 0,00 0,00
Cob  |Gamanzie p a impreso Conlrollale i 0,00 0,00 0.00
Co6 |Garanzie presiale a imp pattecipate + 0.00 0,00 0,00
Co7 |Garanzio prestate a allre Imp * 0,00, 0.00 0.00
Tolala conti d'ording 147.864,18 203 236,80 -55 372 62|

Le risultanze dello stato patrimoniale al 31.12.2023, parte Attivo, sono le seguenti:
| crediti sono conciliati con i residui attivi nel seguente modo:

Tah 24h 0
' Goncilazione ra Credil (Afivo C/Pafiimonio) e Residui afivi (Finanziaria) 208

Residui att|V| (Fmanzmna)
Residui attivi Finanziaria + | 5.130.068,40

Crediti lordi (C/Patrimonio)
Crediti (al netto del FSC) del C/Patrimonio (AP_C.II) + 4.258.536 45
Fondo svalutazione crediti (FSC) + 382.780,34
Crediti lordi (C/Patrim.) 4.641.316,79

Principali variazioni per diversa contabilizzazione dei RA rispetto ai Crediti
Residui attivi da entrate c/o depositi bancari e postali + 12.877,16
Saldo IVA a credito da dichiarazione (se non accertato in Finanziaria al 31.12) - 0,00
Crediti stralciati (RA eliminati dalla Finanziaria ma conservati nello SP) - 0,00
Principali variazioni ai crediti +/- 12.877,16
Altre variazioni (+/-) per diversi criteri di competenza (Econ./Finanz.)
Altri resldul non connessi a crediti + 475.874,45
Altri crediti non connessi a residui attivi - 0,00
Altre variazioni ai crediti +/- 475.874 45
Residui attivi come da Finanziaria (conciliazione)

Residui attivi come da Finanziaria | 5.130.068,40
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| debiti sono conciliati con i residui passivi nel seguente modo:

Taly. 24¢c 0
Conciliazione tra Debiti (C/Patrimonio) & Residui passivi (Finanziaria) ZﬁgS
(Quadro di raccordo) :
Residui passivi (Finanziaria) o
Residui passivi Finanziaria| | 5.829.834,51
Debiti da funzionamento e assimilati (C/patrimonio)
Debiti (PP_D) + 8.016.288,51
Debiti da finanziamento (PP_D1) # 2.186.454,00
Debiti da funzionamento e assimilati 5.829.834,51
Principali variaz. per diversa contabilizz. RP rispetto a Debiti
Saldo IVA a debito da dichiarazione (se non impegnata in Finanziaria al 31.12) - 0,00
Residuo passivo titolo IV + residuo passiva interessi mutui + 0,00
Residuo passivo titolo V anticipazioni + 0,00
Impegni pluriennali titolo 11l e IV (al netto dei debiti di finanziamento) - 0,00
Principali variazioni ai debiti +/- 0,00
Alfre variaz. per diversi criteri di competenza (Econ. / Finanz.)
Altri residui passivi non connessi a debiti + 0,00
Altri debiti non connessi a residui passivi - 0,00
Altre variazioni ai debiti +/- 0,00
Residui passivi come da Finanziaria (conciliazione)
Residui passivi come da Finanziaria ] 5.829 834,51
Le variazioni di patrimonio netto sono cosi riassunte:
Tab 24d 0
Cod. Variazione del Patrimonio netto, 2023 2022 Differenza
Ufficiale tra | due ultimi esercizi
Al Fondo di dotazione +- 346.156,93 346.156,93 0,00
Allb  |Riserve 3.484,127,80 2.599.818,92 884.308,88
AllLb |- da capitale (riserve disponibili) +- 0.00 0,00 0.00
All.c |- da permessi di costruire (riserve disponibili) +/- 0,00 0,00 0,00
All.d - per beni demaniali e patrimoniali (riserve indisponibili) +- 3.454.903,29 2.579.285,27 875.618,02
All.e |- altre riserve (indisponibili) +/- 0,00 0,00 0,00
AlLf |- altre riserve disponibili 29.224 51 20.533.65 8.690,86
Alll Risultato economico dell'esercizio +- 0,00 0,00 0,00
AV Risultati economici di esercizi precedenti +- 5.784.670.83 8.353.777,39 -2.569.106,56
AV Riserve negative per beni indisponibili - 0.00 0,00 0,00
Patrimonio netto 9.614.955,56 11.299.753,24 -1.684.797 68
| fondi rischi rispetto ai fondi accantonati nel risultato di amministrazione sono cosi conciliati:
Tab 24e 0
Conciliazicne tra Fondo rischi (Finanziaria) e Fondo rischi e oneri (Passivo C/Patrimonio) 2023
~ (Quadro di raccordo) '
Fondi rischi (Finanziaria)
Fondo rischi e oneri accantonati nel risultato amm. (Finanziaria) | 223.240,63
Fondi rischi e oneri (C/Patrimonio)
Fondi rischi e oneri (Passivo C/Patrimonio) (PP_B) + [ 40.322,01
Principali variaz. per diversa contabilizz. tra Finanziaria ed Economica
FAL - Fondo anticipo liquidita (la quota da rimborsare € rilevata tra i debiti da finanziamento) - 597.728,85
Fondo perdite pariecipate (non va rilevato se le partecipate sono rilevate al metodo del PN) - 50.000,00
FGDC - Fondo garanzia debiti commerciali " u 0.00
Principali variazioni ai fondi rischi 647.728,85
Alfre variazioni (+/-) per diversi criteri di competenza (Econ. / Finanz,)
Altri fondi rischi finanziaria non connessi a fondi rischi economica + 830.647 47
Altri fondi rischi finanziaria non connessi a fondi rischi economica - 0,00
Altre variazioni ai fondi rischi +/- 830.647 47
Fondo rischi ed oneri come da Finanziaria (conciliazione) B
~ Fondo rischi e oneri come da Finanziaria I 223.240 63
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7. PNRR E PNC

L’Organo di revisione ha verificato che la contabilita al 31.12.2023 é allineata ai dati contenuti nella banca
dati REGIS.

L’Organo di revisione ha verificato che 'andamento dei progetti & conforme alle tempistiche previste.
L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha rispettato i criteri di accertamento/impegno indicati per i
progetti a rendicontazione dalla FAQ 48 di Arconet.

8. RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L’Organo di revisione prende atto che 'Ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto
previsto dall'art. 231 del TUEL, secondo le modalita previste dal’art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011
illustrando la gestione dell'ente e contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione
dei dati contabili e che la relazione & composta da:

a) il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e i relativi riepiloghi,
b) il guadro generale riassuntivo,

C) la verifica degli equilibri,

e) lo stato patrimoniale.

9. CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto e rilevato si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze
della gestione e si esprime giudizio positivo per Papprovazione del rendiconto dell'esercizio finanziario
2023.
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